a facie dominis & levius dei res ipsa  
afflante oram deo sollicitus lacrimosus  
afflatus confusio, qd temerarius appre-  
hensione curam deo sollicitus lacrimosus  
feminae iniquitates remitti, ad per-  
aliquam credimus imputari, ita post  
conversio, uniliter laetatur deli-  
ciam punitum apud deum deli-  
ciam, non est tam in magna deli-  
ciam, non est tamen illi dei miseri-  
tatem consideranda est mensura  
solitaria. Cor enim contritum & humili-  
sum. Veritatem quanta in peccato  
ruperit mens intentio, causa necesse  
sunt. Duplex autem est poenitentia  
plangimus quod male gelimus, ut  
quod agere debelamus. Ille autem  
agit, qui nec pauciter preterita ac  
veneranda committit. Qui vero lacry-  
mabatur & tamen peccare non debuit,  
et sed mundacionem non haberet. Si  
nam deinde penitentiam coactum  
bent. Si ruris poli emulacionem  
habet, dum non possunt bona couer-  
ta cogitatione non erumpat in collectu-  
m line perfectione uitiorum cogi-  
tationem sed ad probationem  
sibi discriminis, sed potius augende  
quis circa hanc suam per peniten-  
tiam, non ideo debet debeat, qd  
non erit, quoniam non deus recipit  
multas tales circa fine usque credidit  
autem & autem iudicavit autem codicibus

sicut scriptum est. Ipse iudicat extrema terren. & alibi.  
Vniuersorum finem ipse considerat. Proinde non du-  
bitamus circa finem iustificari hominem per poenitentie  
compunctionem. sed quia raro id fieri solet, metuenda  
est, ne dum ad finem differet confessio sperata, anticipet  
mors quam ueniat poenitentia. Pro qua re et si bona est  
ad extremum conuersio, melior tamen est que longe  
ante finem agitur, ut ab hac iusta securius transeamus.

## DE SATISFACTIONE ET RECON-

### CILIATIONE

Ca. XXX.

At satisfactione autem est causas peccatorum et sug-  
gestionum excludere, & ultra peccatum non  
iterare. Reconciliatione uero est, que post cōple-  
mentum poenitentie adhibetur. Nam sicut conciliamur  
deo, quando primum a gentilitate conuertimur, ita re-  
conciliāur quādo post peccatum poenitēdo regredimur.  
Quorū autem peccata in publico sunt, in publico debet  
esse poenitentia, per tempora que Episcopi arbitrio,  
poenitentibus secundū differentia peccatorū decernūt.  
eorūque recōciliatio in publico esse debet ab Episcopo:  
sive a presbyteris, iussu tamen Episcoporum, sicut cano-  
nes Aphricani concilij testantur, ubi ita scriptum est.  
Cuiuscumque autem poenitentis publicum et uulgatissimum  
crimē, est quod uniuersam ecclesiam cōmouerit, ante  
ab fidam manus ei imponatur. Quorum ergo peccata  
occulta sunt, & spontanea confessione soli tantummodo  
presbytero, sive Episcopo ab eis fuerint reuelata, horum  
occulta debet esse poenitentia, secundū iudicium presby-  
teri, sive Episcopi cui confessi sunt, ne infirmi in ecclesia  
scandaliſcentur, uide teſtes eorum poenas, quorū poenitus  
ignorant causas. Quali autem tempore post poenitentia  
recōciliatio fieri debeat, ostendūt decreta Innocentij  
Pape, ubi ita scriptum reperitur. De poenitentibus autem  
qui sive ex grauioribus commissis, sive ex leuioribus

i

pœnitentiā gerunt, si nulla interuenit egritudo, quia  
feria ante pascha eis remittēdum. Romanę ecclesię cō  
suetudo demonstrat. Ceterum de pondere estimando  
delictorum, sacerdotis est iudicare, ut attendat ad con  
fessionem pœnitentis, & ad fletus atq; ad lachrymas  
corrīgendas, ac tum iubere dimitti, cū uiderit congruā  
satisfactionem. Sane si quis egritudinem inciderit, atq;  
vsc; ad desperationem deuenerit, ei est ante tempus  
paschę relaxandum, ne de seculo absq; communione  
discedat. Hoc ergo ante omnia cauendum est, ne in ex  
tremis pœnitentia et reconciliatio denegetur, ne in de  
speratione pereat, quia pietas omnipotentis dei, ad se  
quouis tpe concurrenti, succurrere ualet, et pīlitantē  
sub onere peccatorum potest subleuare. Perdiisset  
Iatro in cruce p̄m̄ium ad Christi dexteram pendens,  
si illum unius hore pœnitentia non iuuisset. Cum esset  
in pœna pœnituit, & per unius sermonis professionē,  
habitaculum paradisi (deo promittente) promeruit.  
Vera ergo ad deum conuersio in ultimis positorum,  
mente potius est estimanda quam tempore, propheta  
hoc taliter afferente. Cum conuersis inquit ingemue  
ris, tunc saluus eris.

## DE NATIVITATE DOMINI. Ca. XXXI.

Atalis domini dies ea de causa a patribus uotis  
nue solēnitatis institutus est, quia in ea Christus  
pro redēptione mundi nasci corporaliter u  
luit, pdiens ex uirginis utero, qui erat in patris iperio,  
cuius suscep̄ carnis causa hec est. Postquam enim in  
uidia diaboli, parens ille primus, spe seductus inanice  
cidit, confessim exul & perditus in omni genere suo,  
radicem malicie & peccati transduxit, crescebatq;

malum uehementius omne genus mortalium, diffusis  
vbicq; sceleribus, & qd est nequius oīm cultib; idolorū.  
Volens ergo deus terminare peccatum, consu-  
luit uerbo, lege, prophētis, signis, plagiis, prodigiis,  
Sed cū nec sic quidem errores suos admonitus agno-  
sceret mundus, misit deus filium suū, ut carnem indue-  
ret, & omnibus appareret, & peccatores sanaret. Qui  
ideo in homīne uenit, quia per se ipsum ab hominib;  
cognosci nō potuit. Ut autem uideretur, uerbum caro  
factum est, assumendo carnem, nō mutatum in carnē,  
Assumpsit enim humanitatem, non amisit diuinitatē,  
ita idem deus & idem homo in natura dei equalis pa-  
tri, in natura hominis factus mortalis, in nobis, pro  
nobis, de nobis, manens quod erat, suscipiens quod  
non erat, ut liberaret quod fecerat. Hac est ergo do-  
minice natūritatis magna solennitas. Hęc est dīei huius  
noua & gloriōsa festiuitas, aduentus dei factus ad ho-  
mīnes. Itaq; dies iste pro eo quod in eo Christus natus  
est, natalis dicitur, quemq; ideo obseruare per reuolu-  
tum circulum anni festiva solennitate solemus, ut in  
memoriam reuocetur Christus quod natus est. In Bet-  
leē quoq; Christus natus est, & in Nazareth nutritus,  
ut ex locorum uocabulī, rerum ipsarum appareret  
euentus. Ergo quod in Betleem nasceretur oportuit,  
quia cibus cœlestis de celis ad terras uenit. Betleem  
quippe domus panis dicit. Et saluator de se ipso dixit,  
Ego sum panis uiuus qui de celo descendī. Ergo Bet-  
leem uere domus panis est, quia Christus homo in ea  
nasci dignatus est, panis uidelicet uite, de quo qui mā  
ducauerit uiuet in eternum. Ex hac etiam causa credi-  
mus in ecclesia hunc morem inoleuisse, ut in ea nocte  
qua Christus creditur esse natus, sacra missarum solē-  
nia celebrantur, ut ea hora fideles quiq; sacramen-  
tum corporis & sanguinis Christi perciperent, qua eū

i ij

inter homines misericorditer natum scirent. Cuius tñ  
celebrationis. Thelesphorus Papa apud Romanos pri-  
mus author legitur extitisse. Nam quod in Naçaret  
nutritus erat, ea causa fuit, ut q̄a Naçaret flos siue m̄  
dicia interpretat̄. eterne puritatis eius index existeret,  
cū floret floris ipsius nutrix, qui de uirga radicis lesse  
ascendens, septiformem sp̄iritum haberet. & perpetua  
puritate insignis, merito Naçareus quod est mundus  
uocaretur.

DE EPIPHANIA DOMINI. Ca. XXXII.

Piphaniarum proīde festa solēnitati uiri aplīci  
e signauerunt, quia in eo est proditus stella sal-  
uator, quando magi Christū in p̄sepe iacentē  
adorauerunt eum, offerentes ei competentia munera  
trinitatis, aurū, thus, & myrrā, regi deo atq; passuro.  
Ideo ergo diem hunc annua celebritate sacrauerunt,  
vt mundus agnoscat dominum, quem elemēta cœlitus  
prodiderunt. Siquidem eodem die idem H̄iesus etiam  
Iordanis lauacro tingitur, diuiso p̄ celo sp̄iritussancii  
descendentis testimonio, dei esse filius declarat. Cuius  
diei nomen ex eo quod apparuit gentibus Epiphania  
nuncupatur. επιφάνεια. Epiphania enim gr̄ece, appa-  
rīto uel ostēsio dicitur. Tribus ergo ex causis hic dies  
hoc uocabulum sumpsit. Siue quod tunc in baptismo  
suo Christus populis fuerit ostensus, siue quod ea die  
sideris ortu magis est proditus, siue quod primo signo  
per aquam in unum conuersam, multis est manifesta-  
tus. Illud tamen sciendum, quod licet ea die baptismus  
Christi ab Ioanne fieri creditur, uniuersale tamen ba-  
ptisma celebrari in ea, canonica cōtradicit authoritas.  
Paschē ergo tempus tantummodo & pētecostes ad hoc  
ab apostolis & apostolicis uiris decretum. Romana cu-  
stodit ecclesia, que uidelicet duo tempora ad hoc opor-  
tuna esse, Christi domini nostri a mortuis resurrectio-

S. p̄iphañia dicitur primaria  
aetates. Quoniam ergo ait aij  
enī. Canticū in morte ip̄i  
s. dñi. Et hanc auctoritatem  
bonas quisque aqua, u  
fingit in p̄pliciūculos ho

DE P̄IPHANIA

Vñbū ergo namis

descriptio namis

quid est p̄cepto ho

p̄ceptis ianis, quā p̄fici

domini h̄. Lenni, quid d

enī. Et hanc auctoritatem

bonas quisque

scutis uerberis, nūm

scutis uerberis, nūm